
 COMUNE DI VILLANTERIO 
 

Provincia di Pavia 

 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 16 del 22-04-2025 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
 
Nell’anno duemilaventicinque, addì ventidue del mese di Aprile, Sala consigliare, alle ore 21:00, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria 
ed in prima convocazione. 
Risultano:: 
 
Componente Referenza Pres/Ass  Componente Referenza Pres/Ass 
POMA GIANLUIGI Sindaco P  BALOTTIN BARBARA Consigliere A 
TESTA PAOLA Vicesindaco P  ZUCCALA' ANNUNZIATA Consigliere P 
SAVOIA GIUSEPPE Consigliere P  MASCHERPA FERDINANDO Consigliere P 
MUTTI JACOPO Consigliere P  DI SOPRA DIEGO Consigliere A 
STRINGHETTI VALENTINA Consigliere P  MEOLA DANIEL Consigliere A 
RANGHIERO FRANCESCO Consigliere P  BRUSAFERRI KAROL Consigliere P 
AMAL CHERKAOUI KADIRI Consigliere P     

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale  IVANO COSIMO EPIFANI. 
 
Il Sindaco  GIANLUIGI POMA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta 
la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Su proposta del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visti:  
- il D.Lgs. n.118 del 23/6/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, coordinato con il decreto legislativo 
126 del 10/8/2014;  

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico del Enti Locali, coordinato con il D.Lgs. n.126 del 10/8/2014;  

 Vista  altresì la  ulteriore  normativa  in  materia  di  contabilità  degli  Enti  Locali  
Dato  atto  che il Tesoriere ha  reso  il conto  dell'esercizio 2024 nei  termini di legge, corredato di tutti gli atti 
relativi agli incassi e pagamenti effettuati; 
Visti: 
- il Regolamento di Contabilità vigente; 
- le deliberazioni della Giunta comunale n. 9  del 29.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si dà atto 

della regolare resa all’Amministrazione comunale del Conto della Gestione dell’Economo  a denaro per l’anno 
2024 secondo il Modello n. 21 - D.P.R. n. 194 del 31.1.1996; 

- la deliberazione di Giunta comunale n° 23  del 05.03.2025  ad oggetto: “Approvazione riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi 2024- art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 ”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 33  del 19.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto: 
“Schema del Rendiconto della Gestione 2024 e della Relazione della Giunta – Approvazione”;  

Dato atto: 
- che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul Pareggio 

del Bilancio - articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 
- che alla data del 31.12.2024  non sussistono debiti fuori bilancio; 
 
- che dalle risultanze della gestione di competenza e da quella dei residui emerge un avanzo di amministrazione 

pari ad € 1.008.438,78 a  destinazione proposta come qui di seguito specificato: 
 

  GESTIONE 
  RESIDUO COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al I° gennaio 543.115,55 
Riscossioni (+) 533.071,72 2.379.419,93 2.912.491,65 
Pagamenti (-) 471.419,21 2.043.528,67 2.514.947,88 
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)     940.659,32 
  
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   940.659,32 
  
Residui attivi (+) 387.425,64 530.453,55 917.879,19 
  - di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale       8.307,06 
  - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze       0,00 
Residui passivi (-) 128.470,61 380.352,26 508.822,87 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) (-)   42.710,86 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) (-)   298.566,00 
Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie (1) (-)   0,00 
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 (A) (2) (=)   1.008.438,78 
  
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 
Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 (4) 191.866,73 



Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 12.983,58 
Fondo contezioso 0,00 
Altri accantonamenti 22.418,80 

Totale parte accantonata (B) 227.269,11 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 208.279,89 
Vincoli derivanti da trasferimenti 31.758,66 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 53.933,45 
Altri vincoli 46.782,88 

Totale parte vincolata (C) 340.754,88 
Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 96.548,33 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 343.866,46 

 
 

Vista la relazione dei Revisori dei Conti redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del T.U. n. 267/2000 
ordinamento EE.LL.; 
INOLTRE : 
 
VISTO  l'art. 233-bis, comma 3, del D. lgs  267/2000, come  modificato  dall'art. 1 - comma 831 della L 145/2018  il  
quale  prevede che  " Gli enti locali con popolazione inferiore a 5000 abitanti  possono non predisporre il bilancio 
consolidato "; 
 
TENUTO CONTO   che il comma 831 dell'art. 1 della L. 145/2018, nel trasformare a regime la  possibilità per i 
piccoli Comuni di non predisporre il bilancio consolidato già ha inteso favorire gli enti di minori dimensioni, dotati di 
minori risorse per far fronte agli adempimenti contabili; 
 
Visto  altresì l’art. 232 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale;   
   
PRESO  atto che la popolazione residente del  Comune di  Villanterio alla data  del  31  dicembre 2022  ( penultimo 
esercizio precedente) era  di  3.340 e quindi  inferiore a  5000  abitanti; 
 
Considerato che questo ente non ha  partecipazioni significative in enti strumentali o in società in grado di incidere 
sugli equilibri finanziari e sulla situazione economico-patrimoniale; 
 
RITENUTO  pertanto   di avvalersi -  a regime - della  facoltà concessa dall’art.232 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i 
relativa alla contabilità economico patrimoniale  e  dall'art. 233-bis, comma 3 del d.lgs 267/2000   di   NON   tenere la 
contabilità economico patrimoniale e NON predisporre  il  bilancio  consolidato ; 
 
Richiamati l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visti gli allegati previsti dalle disposizioni di legge; 
Visto il parere dell’organo di revisione;  
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario espresso in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Presenti e votanti n. 10 su n. 13 consiglieri assegnati; 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0 (), astenuti n. 2 (Mascherpa Ferdinando - Brusaferri Karol), resi in forma 
palese per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
- di approvare il Rendiconto della gestione 2024 comprendente il Conto del Bilancio  ex  D.Lgs 118/2011, 



nonché gli allegati al Rendiconto di cui al comma 5 del sopra citato art. 227, posti agli atti del Servizio 
Finanziario; 

 
- di dare atto: 
 che i risultati del Rendiconto 2024  sono i seguenti: 

 

  GESTIONE 
  RESIDUO COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al I° gennaio 543.115,55 
Riscossioni (+) 533.071,72 2.379.419,93 2.912.491,65 
Pagamenti (-) 471.419,21 2.043.528,67 2.514.947,88 
Saldo di cassa al 31 dicembre (=)     940.659,32 
  
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 
Fondo di cassa al 31 dicembre (=)   940.659,32 
  
Residui attivi (+) 387.425,64 530.453,55 917.879,19 
  - di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e 
bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale       8.307,06 
  - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze       0,00 
Residui passivi (-) 128.470,61 380.352,26 508.822,87 
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1) (-)   42.710,86 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1) (-)   298.566,00 
Fondo pluriennale vincolato per incremento attività finanziarie (1) (-)   0,00 
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 (A) (2) (=)   1.008.438,78 
  
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2024 
Parte accantonata (3) 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 (4) 191.866,73 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 (solo per regioni) (5) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità 0,00 
Fondo perdite società partecipate 12.983,58 
Fondo contezioso 0,00 
Altri accantonamenti 22.418,80 

Totale parte accantonata (B) 227.269,11 
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 208.279,89 
Vincoli derivanti da trasferimenti 31.758,66 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 53.933,45 
Altri vincoli 46.782,88 

Totale parte vincolata (C) 340.754,88 
Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 96.548,33 
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 343.866,46 

 
 che le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul 

Pareggio del Bilancio articolo 1, commi da 485 a 494, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, nonché il 
rispetto di tutti i vincoli imposti dalle disposizioni di Legge vigenti in materia; 

- di dare atto, altresì, come esposto in premessa, della non sussistenza di debiti fuori bilancio; 
- Di  avvalersi, a regime,  della facoltà concessa dall’art. 233 bis comma 3  del  D. lgs 267/2000  e s.m.i. di 

non predisporre il bilancio consolidato e di avvalersi altresì della facoltà concessa dall’art.232  del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo il quale i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono non 



tenere la contabilità economico patrimoniale;     
- Di dare atto che al rendiconto della gestione 2024 è  allegata una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 

redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;  

- Di comunicare la presente ai competenti funzionari per i connessi adempimenti.  

Successivamente  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Presenti e votanti n. 10 su n. 13 consiglieri assegnati; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 16 del 22-04-2025 
 
 

Il Presidente 
 

 GIANLUIGI POMA 
 

Il Consigliere Anziano Il Segretario Comunale 
PAOLA TESTA  IVANO COSIMO EPIFANI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 Segretario Comunale 
  IVANO COSIMO EPIFANI 

 


